GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM
AVOCAÇÃO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA
COORDENADORIA DE ENSINO

COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA DO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS PM II 2024

ATO DE AVOCAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APTOS A MATRÍCULA PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS II
2024

(CFS PM II 2024)

Nesta data, 22 de agosto de 2024, às 15h00min, na sala da Coordenadoria de Ensino da Polícia Militar de Rondônia, a
Comissão do Processo de Seleção Interna alusivo ao Processo de Seleção para o Quadro de Sargentos Combatentes da Polícia Militar do
Estado de Rondônia, reunida com a presença de seu Presidente, CEL QOPM RE ******108 YURI FROTA RIBEIRO SALES e dos membros TEN
CEL QOPM RE ******668 JEFERSON BEZERRA PIRES e 1º TEN QOAPM RE ******887 VALDER MOREIRA MENDONÇA, tendo em vista as
atribuições conferidas pela Portaria N. 5678 (0050851818) de 08 de julho de 2024 e, bem assim em cumprimento às prescrições contidas
no Edital N. 11 (0050850259), após acurada análise dos trabalhos apresentados pela Subcomissão nomeada por meio da Portaria N. 5882
(0050850757) e,

Por força das informações supervenientes constantes do teor do Ofício 81065 /2024/PM-CP2 (0052084123), contexto no
qual foi veiculado que, o após constatação pelo Departamento de Movimentação da Coorenadoria de Pessoal que o CB QPPM RE
100094603 WELTON FERMINO MACIEL, encontra-se afastado temporariamente de suas funções policiais militares na PMRO, do período
de 3 de agosto de 2024 a 4 de outubro de 2024, para participar do Curso de Formação Profissional do Departamento Penitenciário
Nacional (DEPEN), conforme Portaria nº 6354, de 02 de agosto de 2024 (0052084023), publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia
nº 143, 02/08/2024, restando, portanto sua situação atual perante a PMRO, em disposição contrária ao que estebelece o  item 4.7 do
Edital nº 11/2024/PM-COORDENDPTOENSINO (0050254519) e inciso X do artigo 63 da Resolução n. 214 de 11 de setembro de
2017/Diretriz Geral de Ensino, visto que em 23/09/2024, data prevista para o início do Curso, o militar estará afastado de suas funções,

R E S O L V E:

I. Avocar o resultado divulgado na Ata Final (0052059973) dos candidatos aptos à matrícula para o Curso de Formação de
Sargentos - CFS PM II 2024, bem como proceder sua legal divulgação, conforme relação abaixo:

N. GRAD. RE NOME

1 CB QPPM ******061 ELCIO RAASCH
2 CB QPPM ******606 WERLEI ALEXANDRE MEDANI
3 CB QPPM ******521 SIDNEI DA SILVA DELFINO
4 CB QPPM ******988 DANIEL RODRIGUES DOS SANTOS
5 CB QPPM ******217 JAIR DOS SANTOS LEITE
6 CB QPPM ******068 ELIAS FASSI DE OLIVEIRA
7 CB QPPM ******918 ANANIAS COSTA FERREIRA
8 CB QPPM ******202 ISAQUE NATANAEL CROCHI SILVA
9 CB QPPM ******518 SÉRGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA SILVA
10 CB QPPM ******479 ROBSON DOMINGOS FERREIRA
11 CB QPPM ******064 ELESSANDRO DOMINGOS FERREIRA
12 CB QPPM ******240 JEFFERSON WILLIAN SILVA
13 CB QPPM ******072 ELINETE CAMPINA MARCIÃO
14 CB QPPM ******227 JARDERSON DAVID DA SILVA OLIVEIRA
15 CB QPPM ******127 FERNANDO CESAR BORCHARDT RATSKE
16 CB QPPM ******626 CARLOS DA SILVA LOPES
17 CB QPPM ******914 AMILTON ANTONIO MACHADO
18 CB QPPM ******438 PAULO ROBERTO DOS SANTOS JUNIOR
19 CB QPPM ******992 DANILO FAVETTA
20 CB QPPM ******514 SANDRA DE SOUZA SILVA

23/08/2024, 08:50 SEI/RO - 0052096809 - Avocação

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=53712342&inf… 1/5

21 CB QPPM ******218 JAIRO MAIA FERREIRA
22 CB QPPM ******070 ELIBERCIO FELICIO FERREIRA
23 CB QPPM ******100 FABIANO FIOREZI CONTARATO
24 CB QPPM ******972 CLEIDIOMAR KLIPEL RATSKE
25 CB QPPM ******154 GEDIVALDO DA SILVA SOUZA
26 CB QPPM ******163 GERALDO MAGELA ALVES CORDEIRO JÚNIOR
27 CB QPPM ******026 DIONATAN SCHEER DA ROSA
28 CB QPPM ******091 EUAHINE ALMEIDA NETO
29 CB QPPM ******288 JOSÉ FABIANO FREISLEBEN CONTE
30 CB QPPM ******134 FERNANDO RIBEIRO SILVA
31 CB QPPM ******965 CLAUDINEI BACKES DA SILVA
32 CB QPPM ******131 FERNANDO DOS SANTOS MOREIRA
33 CB QPPM ******356 LUIZ AUGUSTO BARBOSA JUNIOR
34 CB QPPM ******087 ERICA PORTO PRADO VIEIRA
35 CB QPPM ******412 NILSON ROCHA VITORINO DOS SANTOS
36 CB QPPM ******239 JEFFERSON TEIXEIRA SOBRINHO
37 CB QPPM ******971 CLÉIA DA SILVA SANTOS
38 CB QPPM ******035 DOUGLAS SILVEIRA DA SILVA
39 CB QPPM ******328 LEANDRO LUIZ PELISSARI
40 CB QPPM ******160 GEOVANE LIMA BECALLI
41 CB QPPM ******124 FERNANDA TEODORO DA SILVA
42 CB QPPM ******029 DOMES SAMPAIO GOMES
43 CB QPPM ******503 RONY DIAS DE MOURA
44 CB QPPM ******403 MISLANE SANTIAGO COELHO
45 CB QPPM ******347 LUAN DIAS DE OLIVEIRA
46 CB QPPM ******339 LIDIANE PAULO RODRIGUES DE OLIVEIRA
47 CB QPPM ******390 MARICLEIDE LIMA DA FONSECA
48 CB QPPM ******401 MENAHE ERICSON SILVA DE LIMA
49 CB QPPM ******031 DOUGLAS EDGARD SIMÕES
50 CB QPPM ******266 JOÃO RODRIGUES BERBES
51 CB QPPM ******552 TIAGO PEDRA TEODORO
52 CB QPPM ******067 ELIAS BARROSO
53 CB QPPM ******090 ESTEVÃO BOLDRINI
54 CB QPPM ******039 EDER DE OLIVEIRA
55 CB QPPM ******221 JANSEN NUNES SILVA
56 CB QPPM ******292 JOSILTON LIMA DE CARVALHO
57 CB QPPM ******271 JOHN KENNEDY CONTE
58 CB QPPM ******400 MAXDEINER SOUSA CASTRO
59 CB QPPM ******207 IVAN FERNANDES WESTPHAL
60 CB QPPM ******011 DIECKSON BARBOSA DE OLIVEIRA
61 CB QPPM ******591 WAGNER MALESCZA GARCIAS
62 CB QPPM ******230 JEFERSON FELIX DANTAS
63 CB QPPM ******310 KEYDER ANTONIO DE OLIVEIRA GOIS
64 CB QPPM ******343 LOURIVAL DE SOUZA
65 CB QPPM ******563 VAGNER LIMA DOS SANTOS
66 CB QPPM ******564 VAGNER PEREIRA DE ALCANTARA
67 CB QPPM ******364 MAQUISUEL FERNANDES DA SILVA
68 CB QPPM ******159 GENISVALDO DA SILVA SOUZA
69 CB QPPM ******018 DIEGO SPAGNOL
70 CB QPPM ******470 ROBERT TEGER GUTH PIETRÂNGELO
71 CB QPPM ******481 ROBSON SOARES RONCONI
72 CB QPPM ******999 DEANDSON SOARES SANTOS MENDES GODINHO
73 CB QPPM ******589 WAGNER ALVES MOREIRA
74 CB QPPM ******996 DAVID GUEDES PEREIRA
75 CB QPPM ******490 RODRIGO ZANIOLI ALVES
76 CB QPPM ******453 RAIMUNDO RONY MALTA MARREIRA
77 CB QPPM ******109 FABIO MENEZES REIS
78 CB QPPM ******060 ELCIO DOS SANTOS JUNIOR
79 CB QPPM ******404 MOISANIEL SPOSITO DE SOUZA

23/08/2024, 08:50 SEI/RO - 0052096809 - Avocação

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=53712342&inf… 2/5

80 CB QPPM ******968 CLÉBER CAGNINI PALOSCHI
81 CB QPPM ******300 JULIO CESAR PESSOA RAMOS
82 CB QPPM ******137 FLAVIO TEIXEIRA OLIVEIRA
83 CB QPPM ******576 VANUSA ROSSOW MACIEL
84 CB QPPM ******572 VALERIA RICARDO DOS SANTOS SILVA
85 CB QPPM ******294 JOSIMAR PASTORE AVELINO
86 CB QPPM ******902 ALESSON MARINHO BORGES
87 CB QPPM ******616 WILLIAM DE FREITAS ALVES
88 CB QPPM ******337 LEYLANNE DO CARMO WREGE
89 CB QPPM ******417 OSEAS VENÂNCIO CAMPOS
90 CB QPPM ******931 ANELEH GUARIM DOS SANTOS
91 CB QPPM ******388 MARCOS VINICIUS MACHADO MAIA
92 CB QPPM ******272 JOHN RICHARD CONSTANTINO
93 CB QPPM ******594 WALDENIR REBOUÇAS DE SOUZA
94 CB QPPM ******888 ADAO CARLOS LUCAS
95 CB QPPM ******467 RICARDO FERNANDES RAMOS CAMPOREZ
96 CB QPPM ******223 JAQUELINE MOTTERLE RODRIGUES
97 CB QPPM ******947 CAIO FILIPE BARROS AMARO
98 CB QPPM ******582 VINICIUS DE MORAIS PIRES
99 CB QPPM ******427 PATRICIA CRUZ DE ABREU
100 CB QPPM ******482 RODRIGO DE ARAUJO BATISTA
101 CB QPPM ******435 PAULO PONCE DE LEMOS
102 CB QPPM ******014 DIEGO DE SOUZA
103 CB QPPM ******083 EMANUELA BARBOSA DE SANTANA
104 CB QPPM ******617 WILLIAMS DE MELO
105 CB QPPM ******073 ELINTON FRANCISCO DE SOUZA
106 CB QPPM ******024 DIONATAN DE MORAIS
107 CB QPPM ******448 RAFAEL MAX VENTURA GALDINO
108 CB QPPM ******573 VALTER GOMES DE SOUZA
109 CB QPPM ******415 ORIDES BERTACCO JUNIOR
110 CB QPPM ******196 HORÁCIO LOPES DA SILVA FILHO
111 CB QPPM ******251 JHONI FIGUEREDO DA CUNHA
112 CB QPPM ******555 UÀNDERSON SOARES DA COSTA
113 CB QPPM ******466 RENILSON VIEIRA DA SILVA
114 CB QPPM ******166 GILBERTO NUNES PINHEIRO
115 CB QPPM ******318 LEANDRO ALBERTASSE ALVES
116 CB QPPM ******456 REGINALDO NERY MAGIPO
117 CB QPPM ******259 JOAO FRANCISCO DA SILVA
118 CB QPPM ******565 VAGNER ROBERTO FOUZ
119 CB QPPM ******111 FABIO ROVE QUIRINO DE MEDEIROS
120 CB QPPM ******174 GIVALDO DA SILVA MESQUITA
121 CB QPPM ******995 DAVI LOPES DA SILVA
122 CB QPPM ******939 BENICIO LUIS SILVA CAVALCANTE
123 CB QPPM ******327 LEANDRO FANTIN DE PONTES
124 CB QPPM ******103 FÁBIO CÍCERO DE MORAIS MENEZES
125 CB QPPM ******621 ZENILTON DOSSIMO FERREIRA
126 CB QPPM ******355 LUÍS FERNANDO SOARES DE ARAÚJO
127 CB QPPM ******212 JÁCSON BRUNO LISBOA DOS SANTOS
128 CB QPPM ******569 VALDICEIA DOS SANTOS FRANCISCATTI
129 CB QPPM ******409 NEWTON FERREIRA DOS SANTOS
130 CB QPPM ******340 LINCOHN LOMBARDO MEIRELIS
131 CB QPPM ******362 MANOEL GOMES DA SILVA NETO
132 CB QPPM ******065 ELESSANDRO LUCAS BERNARDO
133 CB QPPM ******549 TIAGO NORONHA DE ALENCAR
134 CB QPPM ******225 JARDEL OTAVIANO DE FREITAS
135 CB QPPM ******904 ALEXANDRE MARTINS MACIEL
136 CB QPPM ******924 ANDERSON JOSÉ DE PAULA
137 CB QPPM ******524 SILVIO CHAVES GOMES
138 CB QPPM ******289 JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA JUNIOR

23/08/2024, 08:50 SEI/RO - 0052096809 - Avocação

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=53712342&inf… 3/5

139 CB QPPM ******275 JONAS CORDEIRO DE JESUS
140 CB QPPM ******248 JHESSE ANDRES TRENTINI
141 CB QPPM ******979 CRISTIANO DE SOUZA SANTOS
142 CB QPPM ******962 CLAUDECIR JUNIOR PRIMÃO
143 CB QPPM ******414 ODINESCLEI ROSA DE OLIVEIRA
144 CB QPPM ******976 CLEITON JOSÉ BARBOSA TORRES
145 CB QPPM ******199 HUDSON MARTONES SOUZA PEREIRA
146 CB QPPM ******317 LEÂNDRENS COSTA CAMURÇA
147 CB QPPM ******084 EMILE GONÇALVES DE SOUZA
148 CB QPPM ******599 WELDER CASSIMIRO DA SILVA
149 CB QPPM ******341 LINDSOM MIGUEL DA SILVA
150 CB QPPM ******046 EDMILSON ALVES DOS SANTOS
151 CB QPPM ******433 PAULO FERNANDES
152 CB QPPM ******119 FELIPE AFONSO JUNIOR CABRAL ROCHA
153 CB QPPM ******480 ROBSON PEREIRA DE OLIVEIRA
154 CB QPPM ******116 FABRÍCIO WAGNER AMORIM
155 CB QPPM ******235 JEFFERSON BARBOSA DA SILVA
156 CB QPPM ******030 DON FABIO RAMON DE MOURA SANTOS
157 CB QPPM ******574 VALTER SILVA COSTA JUNIOR
158 CB QPPM ******027 DIONE CLEITON OLIVEIRA BARBOSA
159 CB QPPM ******585 VINÍCIUS RAFAEL ROZENDO BARIVIEIRA
160 CB QPPM ******349 LUCAS JERONIMO DOS SANTOS
161 CB QPPM ******963 CLAUDECIR SCHAUSTZ DE SOUZA
162 CB QPPM ******413 NILZON LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR
163 CB QPPM ******056 EDVALDO DE OLIVEIRA SOBRINHO
164 CB QPPM ******450 RAFAEL RIBEIRO SANTOS MELO
165 CB QPPM ******276 JONAS DE LIMA TORRES
166 CB QPPM ******222 JAQUELINE COSTA MOREIRA
167 CB QPPM ******908 ALINE PRISCILA LINO
168 CB QPPM ******285 JOSÉ ALBINO CRESPO JÚNIOR
169 CB QPPM ******153 GEDEILSON BRUNO DA SILVA
170 CB QPPM ******036 EDEALDO QUEIROZ
171 CB QPPM ******384 MARCOS JOSÉ CARDOSO DE SOUZA
172 CB QPPM ******204 ISRAEL ALBUQUERQUE NETTO
173 CB QPPM ******941 BRUNA MICHELE RAMOS DO CARMO
174 CB QPPM ******926 ANDERSON NARDI TRINDADE
175 CB QPPM ******969 CLEBER EMMERSON FERNANDES DA SILVA
176 CB QPPM ******168 GILMAR FRANCISCO DE SOUZA
177 CB QPPM ******308 KASSIA PATRICIA SILVA SANTANA
178 CB QPPM ******054 EDSON RODRIGUES SILVA
179 CB QPPM ******192 HENRIQUE JOSÉ DE SANTANA
180 CB QPPM ******993 DANTE LAMARTINE PEREIRA

II - Candidato considerado INAPTO por contrariar regras editalícias, conforme informações contantes do teor do PA SEI n.
0021.045660/2024-57, em especial diante do teor do Ofício 81065 /2024/PM-CP2 (0052084123), com embasamento na Portaria nº 6354,
de 02 de agosto de 2024 (0052084023), publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 143, 02/08/2024 c/c o inciso X do artigo 63
da Resolução n. 214 de 11 de setembro de 2017/Diretriz Geral de Ensino:

  GRAD. RE NOME

- CB QPPM ******603 WELTON FERMINO MACIEL

III. E nada mais havendo a constar, lavra-se a presente ata, a qual segue assinada pelos presentes.

Quartel em Porto Velho - RO, 22 de agosto de 2024.

23/08/2024, 08:50 SEI/RO - 0052096809 - Avocação

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=53712342&inf… 4/5

YURI FROTA RIBEIRO SALES - CEL QOPM
Presidente da Comissão Principal

JEFERSON BEZERRA PIRES - TC QOPM

Membro

VALDER MOREIRA MENDONÇA - 1º TEN QOAPM

Membro

Polícia Militar de Rondônia: "Servindo e Protegendo"
Comando Geral
Coordenadoria de Ensino
Avenida Tiradentes n.3360 Bairro Embratel, Porto Velho – RO CEP 76820-019/site https://pm.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Yuri Frota Ribeiro Sales, Coordenador(a), em 22/08/2024, às 15:27, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Valder Moreira Mendonca, 1º Tenente, em 22/08/2024, às 15:49, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Bezerra Pires, Chefe de Unidade, em 23/08/2024, às 09:02, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0052096809 e o código CRC
46B336FE.

Referência: Caso responda este(a) Avocação, indicar expressamente o Processo nº 0021.052170/2024-15 SEI nº 0052096809

23/08/2024, 08:50 SEI/RO - 0052096809 - Avocação

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=53712342&inf… 5/5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0